
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede  la  seduta   il  Sindaco  di  Lamporecchio,  Alessio  Torrigiani,  nella  sua  qualità  di
Presidente,  che si trova nella sede della SdS Valdinievole, mentre i  presenti  sono collegati  in
video conferenza dai rispettivi Comuni;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott. Stefano Lomi, presente nella sede della SdS Valdinievole,
incaricato della redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 5, punto 5.2.4. lettera c), della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato che in data 14.01.2010 con atto ai rogiti  del  Segretario Comunale del Comune di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese, Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montecatini Terme,
Pieve  a  Nievole,  Pescia,  Ponte  Buggianese,  Uzzano  e  l’Azienda  USL  3  di  Pistoia  hanno
sottoscritto gli  atti  costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute
della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto
al  rinnovo,  per  ulteriori  10  (dieci)  anni,  dal  14.01.2020  al  13.01.2030,  dello  Statuto  e  della
Convenzione della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea
dei Soci n. 16 del 23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del Comune
di  Lamporecchio,  Alessio  Torrigiani,  viene  eletto  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 31.07.2019 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva e la successiva delibera di modifica n. 3 del 15.03.2021;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con
il  quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  nominato,  con  decorrenza  dal  01.07.2022,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e successive modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005  Legge  Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale.

Richiamata  la  Legge Regionale Toscana n. 20 del  2023,  Disposizioni  in  materia di  agricoltura
sociale in Toscana. Modifiche alla l.r. 30/2003;

Vista la delibera della  Giunta Esecutiva n.  30 del  17.10.2022 avente per oggetto:  “Schema di
accordo tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista
dall’art.  71  bis  L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR 2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente
sottoscritta;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28 febbraio 2023, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Operativo Annuale 2023;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Ritenuto opportuno continuare lo svolgimento delle sedute della Giunta in video conferenza stante
la presenza delle condizioni riportate nella delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 7 del 12.07.2022
avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli
organi collegiali”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto  il  decreto  della  Regione  Toscana  nr.  14104  del  26.06.2023  avente  per  oggetto:  “FSC-
Approvazione avviso con procedura a sportello denominato Sostegno all’assistenza socio-sanitaria
domiciliare” emessa nel rispetto della delibera di  Giunta n.  690 del 19/6/2023 che approva gli
elementi  essenziali  per  la  pubblicazione  di  un  avviso  con  procedura  a  sportello  finalizzato  a
finanziare  interventi  di  sostegno  all’assistenza  socio-sanitaria  domiciliare  per  persone  non
autosufficienti;

Preso atto che le finalità dell’intervento si possono riassumere nei seguenti punti:
a) implementare la risposta di continuità ospedale-territorio nell’ottica di offrire risposte appropriate
ai pazienti fragili e con bisogni assistenziali complessi, che necessitano di continuità delle cure, al
momento della dimissione ospedaliera;
b) favorire l’accesso a servizi di carattere socio-assistenziale di sostegno e supporto alle persone
con diagnosi di demenza e alla loro famiglia, per garantire una reale possibilità di permanenza
presso il proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di vita;
c)  potenziare  e  consolidare,  nell'ambito  della  presa  in  carico  della  persona  con  limitazione
dell’autonomia,  i  servizi  di  assistenza  familiare  per  favorire  la  permanenza  presso  il  proprio
domicilio ed evitare il ricovero in una struttura residenziale.

Dato atto che l’avviso finanzia, a scelta, le seguenti azioni:
- Azione 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
- Azione 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza
- Azione 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare

Il bando a sportello è:
- finanziato con risorse residue a valere sulla programmazione 2014-20 del Fondo di Sviluppo e
Coesione (FSC).
- in coerenza con quanto previsto dall’attività B.2.1.3.a) del PAD, realizzato attraverso l’erogazione
di Buoni servizio alle persone aventi diritto sulla base di Piani individualizzati.

Ai sensi della DGR n. 1474 del 19 dicembre 2022 (PAD - Provvedimento Attuativo di Dettaglio del
POR FSE) sono ammessi alla presentazione di progetti esclusivamente:

- le Società della Salute, per le Zone-distretto ove esse siano formalmente costituite ai sensi
dell’Art. 71 bis della LR 40/2005 e s.m.i;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3
dello  Statuto  consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum  necessari  per  la  validità  delle
deliberazioni della Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio,  della  SdS Valdinievole  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  comma 1 del  D.  Lgs.
267/2000;

Visto il  parere di  regolarità contabile  reso dal Responsabile  dell’A.F.  Tecnica Amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato
DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’adesione  della  SdS  Valdinievole  all’Avviso  pubblico  mediante
procedura a “Sportello” – Sostegno all’assistenza socio-sanitaria domiciliare a valere sul
Fondo per lo sviluppo e la coesione emanato dalla Regione Toscana con decreto nr. 14104
del 26.06.2023;

2. di  dare  atto  che,  per  effetto  dell’adesione,  la  SdS  Valdinievole,  possa  avviare  una
procedura  di  evidenza  pubblica  conforme  alle  normative  vigenti  e  all’Avviso  per  la
costituzione di  un elenco di  operatori  economici  autorizzati  all’erogazione di  prestazioni
relative ai Buoni servizio elencati;

3. stabilire che, a seguito dell’adozione del presente atto, il Direttore della SdS è autorizzato a
compiere tutti gli atti utili e necessari alla realizzazione del progetto in questione; 

4. di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

5. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul
sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

7. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione  separata,  dall’esito  UNANIME,  l’immediata  eseguibilità  dell’atto  ai  sensi
dell’art. 4 comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
          Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

